

MUNICÍPIO DE NITERÓI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	376.317.051,7	350.944.677,5	777.303.728,3	392.686.424,5	463.375.633,2	847.868.555,7	369.905.098,3	345.893.775,9	725.209.181,8	346.201.466,7	275.752.627,1	649.116.384,4	5.920.574.605,1	5.414.623.483,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	94.033.729,5	91.475.224,3	88.000.907,6	119.811.903,7	145.776.876,5	221.962.926,4	108.935.636,0	96.715.619,7	120.369.816,1	105.522.060,2	109.826.652,6	115.596.741,9	1.418.028.094,5	1.262.295.618,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.476.765,8	27.956.630,6	28.729.481,4	31.632.531,5	64.140.202,2	147.809.159,1	33.811.879,4	29.536.206,0	33.364.045,6	32.823.407,5	33.054.196,4	33.372.754,0	523.707.259,5	492.346.773,9
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	38.086.283,7	38.096.709,0	37.028.534,3	41.186.542,4	48.622.680,0	38.135.331,5	42.998.921,8	41.432.441,3	44.507.636,1	43.667.833,3	46.245.260,4	47.893.833,3	507.902.007,1	406.496.249,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	6.846.599,0	6.649.445,8	7.551.459,9	6.703.859,5	7.087.594,5	4.875.942,1	7.213.428,1	6.650.912,7	7.955.967,0	6.283.207,7	7.343.720,6	7.345.543,9	82.507.680,8	75.287.488,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	17.316.711,5	15.045.182,5	10.826.972,7	36.087.509,6	15.702.804,6	13.834.509,8	19.922.904,6	14.646.856,4	30.054.298,3	18.051.931,3	17.385.717,9	21.874.129,5	230.749.528,7	218.646.124,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.307.369,5	3.727.256,4	3.864.459,3	4.201.460,7	10.223.595,2	17.307.983,9	4.988.502,1	4.449.203,3	4.487.869,1	4.695.680,4	5.797.757,3	5.110.481,2	73.161.618,4	69.518.984,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.264.606,4	12.194.514,6	10.782.680,2	24.572.584,0	11.391.379,7	12.972.729,4	15.370.204,0	13.898.874,6	12.846.984,6	13.900.689,0	13.453.894,6	13.731.032,8	169.380.173,9	150.288.393,0
RECEITA PATRIMONIAL	40.375.599,6	42.669.766,8	39.527.541,7	44.250.953,7	35.308.027,8	35.015.468,5	49.094.257,7	34.967.095,1	74.875.303,9	55.102.673,2	59.151.129,9	40.377.784,6	550.715.602,5	295.785.334,1
Rendimentos de Aplicação Financeira	38.657.763,0	39.818.235,5	37.774.338,0	42.337.766,3	33.462.949,7	30.024.553,6	46.228.990,8	32.848.177,6	69.935.241,8	53.227.505,7	56.924.364,8	40.521.560,1	521.761.446,9	268.213.799,1
Outras Receitas Patrimoniais	1.717.836,6	2.851.531,3	1.753.203,7	1.913.187,4	1.845.078,1	4.990.914,9	2.865.266,9	2.118.917,5	4.940.062,1	1.875.167,5	2.226.765,1	-143.775,5	28.954.155,6	27.571.535,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	17.842,9	22.338,7	1.135,2	64.436,6	4.540,9	16.039,5	11.603,6	3.245,0	16.844,7	29.877,4	19.274,6	47.390,0	254.569,1	834.587,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	223.265.886,2	198.927.039,2	634.735.466,2	200.902.677,9	269.468.935,9	576.559.948,7	194.317.507,1	196.058.011,0	515.712.744,5	170.235.002,0	89.856.564,4	476.644.720,8	3.746.684.503,9	3.666.403.045,6
Cota-Parte do FPM	7.780.265,6	7.402.659,5	9.303.795,5	14.456.232,5	9.363.514,6	12.526.777,1	7.650.265,2	8.746.640,6	9.718.518,2	9.066.343,2	11.339.740,6	5.371.975,7	112.726.728,3	106.170.715,0
Cota-Parte do ICMS	58.096.300,7	40.841.478,2	52.117.473,2	46.579.328,7	52.552.659,0	43.978.318,8	47.491.851,1	45.045.243,2	52.680.223,4	47.092.462,2	46.623.075,8	55.341.395,8	588.439.810,1	654.862.050,0
Cota-Parte do IPVA	2.849.824,6	2.504.699,8	2.781.926,0	2.754.769,7	33.135.496,7	33.179.954,5	20.326.804,1	16.542.973,4	7.315.983,4	4.468.904,7	4.298.833,1	4.907.926,4	135.068.096,4	123.000.000,0
Cota-Parte do ITR	927,2	61.791,4	946,8	31.844,5	32.766,9	32.444,6	33.097,5	33.432,6	34.457,9	252.806,5	39.341,8	33.553,6	587.411,3	6.867,0
Transferências da LC 87/1996	137.593,3	10.052.544,5	3.362.588,2	138.721,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13.691.447,8	0,0
Transferências da LC 61/1989	1.350.476,3	1.385.109,8	963.279,4	1.243.161,1	1.358.909,4	1.088.336,8	1.086.770,2	1.285.707,3	1.175.711,9	1.278.932,7	1.307.712,1	1.154.075,6	14.678.182,6	16.387.368,0
Transferências do FUNDEB	12.667.549,1	10.215.149,2	12.079.762,7	12.125.845,3	16.201.174,3	14.200.624,3	13.453.946,7	23.517.660,5	15.414.676,0	14.172.465,7	13.856.164,5	15.516.467,1	173.421.485,4	174.000.000,0
Outras Transferências Correntes	140.382.949,4	126.463.606,8	554.125.694,4	123.572.774,3	156.824.415,0	471.553.492,6	104.274.772,3	100.886.353,4	429.373.173,7	93.903.087,0	12.391.696,5	394.319.326,6	2.708.071.342,0	2.591.976.045,6
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.359.387,0	5.655.794,0	4.255.997,3	3.083.868,7	1.425.872,4	1.341.443,2	2.175.890,1	4.250.930,6	1.387.488,1	1.411.164,9	3.445.111,1	2.718.714,2	35.511.661,6	39.016.505,0
DEDUÇÕES (II)	26.839.041,9	24.003.836,6	21.351.523,1	32.496.231,3	26.760.748,9	26.956.463,9	27.199.196,7	23.024.487,0	41.098.781,6	27.519.007,1	21.174.538,2	23.353.162,1	321.777.018,4	290.236.027,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	10.392.056,2	8.470.922,3	7.006.931,9	20.001.530,0	7.151.647,8	8.503.605,9	10.684.616,4	8.587.332,1	7.528.933,5	9.296.547,4	8.916.287,7	9.729.548,9	116.269.960,1	101.527.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	766.915,3	209.278,0	213.975,5	290.146,3	210.682,1	207.878,9	208.505,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.024,0	2.108.405,3	3.000.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.816.949,3	4.884.488,6	1.097.131,6	91.282,2	109.749,7	83.812,8	988.317,5	106.355,5	19.384.869,2	5.790.569,9	465.909,5	259.610,7	35.079.046,5	5.625.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	13.863.121,1	10.439.147,7	13.033.484,1	12.113.272,8	19.288.669,3	18.161.166,3	15.317.757,6	14.330.799,4	14.184.978,9	12.431.889,8	11.792.341,0	13.362.978,5	168.319.606,5	180.084.027,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	349.478.009,8	326.940.840,9	755.952.205,2	360.190.193,2	436.614.884,3	820.912.091,8	342.705.901,6	322.869.288,9	684.110.400,2	318.682.459,6	254.578.088,9	625.763.222,3	5.598.797.586,7	5.124.387.456,5
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	349.478.009,8	326.940.840,9	755.952.205,2	360.190.193,2	436.614.884,3	820.912.091,8	342.705.901,6	322.869.288,9	684.110.400,2	318.682.459,6	254.578.088,9	625.763.222,3	5.598.797.586,7	5.124.387.456,5
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	349.478.009,8	326.940.840,9	755.952.205,2	360.190.193,2	436.614.884,3	820.912.091,8	342.705.901,6	322.869.288,9	684.110.400,2	318.682.459,6	254.578.088,9	625.763.222,3	5.598.797.586,7	5.124.387.456,5

Fonte : Consolidação efetuada pela Secret.Munc.de Fazenda, conf.dados de cada Instituição.

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 5.598.797.586,70